
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1205  DEL 05/08/2021 

 

OGGETTO:  Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria degli impianti idraulici, Corsi   

d’acqua mezzi meccanici per l’anno 2021. Proroga del servizio di piantonamento 

mezzi meccanici nell’ambito dell’attività di manutenzione corsi d’acqua all’interno 

del Comprensorio di Bonifica. CIG:Z8831498DB. 

  

IL PRESIDENTE 

Premesso: 

- che nelle zone oggetto degli interventi di manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua e canali di 

bonifica per l’anno 2021, per non lasciare incustoditi i mezzi meccanici consortili al di fuori 

dell’orario di lavoro e laddove non è possibile trovare soluzioni alternative di ricovero degli 

stessi, è stato necessario assicurare il servizio di vigilanza e piantonamento agli stessi mezzi onde 

scongiurare ed evitare danni e/o eventuali furti da parte di terzi ignoti; 

- che il succitato servizio di vigilanza e piantonamento è stato affidato, con determinazione 

Presidenziale n. 1126 del 31.05.2021, all’istituto di vigilanza WATCHMAN EYE S.r.l. di 

Foggia (FG) (Cod. Fisc. SCRVSM81D23D643C e P.IVA. 03918340716), con lettera contratto 

prot. n. 16257 del 29.06.2021; 

Vista la relazione del 27.07.2021 dell’Area Ingegneria – Settore Gestione Impianti Idraulici, Corsi 

d’Acqua e mezzi Meccanici, con la quale si è evidenziato che: 

- a causa  di una quantità di materiale di espurgo maggiore del previsto, si è reso necessario 

prolungare i lavori di intervento, tutt’ora in corso, anche con l’utilizzo di ulteriori mezzi 

meccanici; 

- per non lasciare incustoditi i mezzi consortili utilizzati per gli interventi in parola al di fuori 

dell’orario di lavoro e laddove non è possibile trovare soluzioni alternative di ricovero degli 

stessi si rende necessario, pertanto, prorogare per un periodo di 15 giorni anche il servizio di 

vigilanza e piantonamento degli stessi alla scadenza del servizio prevista dal contratto; 

- per i suindicati motivi, a seguito di richiesta per le vie brevi da parte del Direttore dei Lavori, 

l’istituto di vigilanza WATCHMAN EYE S.r.l., con nota assunta in data 27.07.2021 al 

protocollo consortile n. 18452, si è reso disponibile, alla scadenza, a proseguire il servizio di 

vigilanza alle stesse condizioni, anche economiche, già contrattualmente previste; 

Rilevato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno 

predisposto apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del 

Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite 

perizie per le opere di bonifica idraulica; 



 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 1558 del 14.12.2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato la perizia di spesa specificata in oggetto per l'anno 2021; 

- la deliberazione n. 1572 del 14.12.2020, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2021 - 31.12.2021; 

Considerato che nella citata perizia, tra le voci di spesa da imputare alla Missione 2, Programma 1, 

Macroaggregato 103, Capitolo 50 delle uscite di bilancio dell’anno 2021, è stata prevista, tra l’altro, 

anche quella necessaria per garantire il servizio di vigilanza in oggetto; 

Accertato che l’istituto vigilanza WATCHMAN EYE S.r.l., risulta in regola con gli adempimenti 

nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo 

INAIL 27512725 valido fino al 16.09.2021; 

Ritenuto, pertanto: 

- di affidare, per ulteriori 15 giorni, il servizio di vigilanza e piantonamento dei mezzi consortili 

utilizzati per gli interventi in parola all’istituto di vigilanza WATCHMAN EYE S.r.l. di Foggia 

(FG) (Cod. Fisc. SCRVSM81D23D643C e P.IVA. 03918340716), alle stesse condizioni, anche 

economiche, recate nella lettera contratto prot. n. 16257 del 28.06.2021, che qui si richiamano: 

costo orario, offerto dalla medesima, di € 41,02 oltre IVA, per un importo di € 3.615,00, oltre ad 

IVA di € 795,30, per un importo complessivo di € 4.410,30; 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 50 del corrente 

esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità, 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di affidare, per ulteriori 15 giorni, il servizio di vigilanza e piantonamento dei mezzi consortili 

utilizzati per gli interventi in parola all’istituto di vigilanza WATCHMAN EYE S.r.l. di Foggia 

(FG) (Cod. Fisc. SCRVSM81D23D643C e P.IVA. 03918340716), alle stesse condizioni, anche 

economiche, recate nella lettera contratto prot. n. 16257 del 28.06.2021, che qui si richiamano: 

costo orario, offerto dalla medesima, di € 41,02 oltre IVA, per un importo di € 3.615,00, oltre ad 

IVA di € 795,30, per un importo complessivo di € 4.410,30; 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INAIL 27512725 

valido fino al 16.09.2021; 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 50 del corrente 

esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 06/08/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


